Ceterum qui futuri sint pro meritis praemiorum etiam gradus honorum atque gloriarum, quis est idoneus cogitare, quanto magis dicere? Quod tamen futuri sint, non est ambigendum. Atque id etiam beata illa civitas magnum in se bonum videbit, quod nulli superiori ullus inferior invidet, sicut nunc

appearance, will be seemly, whatever it is, for nothing unseemly will be there. Surely wherever the spirit wishes to be, the body will at once be there, nor will the spirit wish anything which might be unseemly for spirit or body. True glory will be there, where no one will be praised by mistake or by flattery, and true honour will be denied to no one who is worthy, and conferred on no one who is unworthy. Neither will anyone who is unworthy aspire to it, for no one except the worthy will be allowed to dwell there. True peace will be there, for no one will suffer any hurt either from his own acts or from another's. The prize of virtue will be God himself, who gave the virtue and promised himself as its reward—and there can be no better or greater reward. For what else did he mean, when he says in the prophet's words: "I shall be their God and they shall be my people,"¹ except: "I shall be that by which they are satisfied; I shall be whatever is properly desired by men—life and health and food and abundance and glory and honour and peace and all good things." That is the proper meaning also of the Apostle's words: "That God may be all in all."² He will be the end of our desires. He will be seen without end, will be loved without repletion and praised without weariness. This boon, this emotion, this activity will surely be shared by all, like eternal life itself.

But who is qualified to imagine, much less declare, what will be the degrees of honour and glory proportioned to the merits of each one? However, there is no doubt that there will be such degrees. And that blessed city will see this great good in herself also, that no one who is lower will envy one who is higher,

¹ Leviticus 26.12; as quoted in 1 Corinthians 6.16.

² 1 Corinthians 15.28.

non invident archangelis angeli ceteri; tamque nolet esse unusquisque quod non accepit, quamvis sit pacatissimo concordiae vinculo ei qui accepit obstrictus, quam nec in corpore vult oculus esse qui est digitus, cum membrum utrumque contineat totius corporis pacata compago. Sic itaque habebit donum alius alio minus, ut hoc quoque donum habeat, ne velit amplius.

Nec ideo liberum arbitrium non habebunt quia peccata eos delectare non poterunt. Magis quippe erit liberum a delectatione peccandi usque ad delectationem non peccandi indeclinabilem liberatum. Nam primum liberum arbitrium, quod homini datum est quando primo creatus est rectus, potuit non peccare, sed potuit et peccare; hoc autem novissimum eo potentius erit quo peccare non poterit; verum hoc quoque Dei munere, non suae possibilitate naturae. Aliud est enim esse Deum, aliud participem Dei. Deus natura peccare non potest; particeps vero Dei ab illo accepit ut peccare non possit. Servandi autem gradus erant divini muneris, ut primum daretur liberum arbitrium quo non peccare homo posset, novissimum quo peccare non posset, atque illud ad comparandum meritum, hoc ad recipiendum praemium pertineret. Sed quia peccavit ista natura cum peccare potuit, largiore gratia liberatur ut ad eam perducat libertatem in qua peccare non possit. Sicut enim prima immortalitas fuit quam peccando Adam perdidit, posse non mori, novissima erit non posse mori, ita primum liberum arbitrium posse non peccare, novissimum non posse